
VODOVODY A KANALIZACE NYMBURK, a. s.VODOVODY A KANALIZACE NYMBURK, a. s.VODOVODY A KANALIZACE NYMBURK, a. s.VODOVODY A KANALIZACE NYMBURK, a. s.

VýročníVýroční
zprávazpráva

VýročníVýroční
zprávazpráva

2009200920092009





Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Vážené dámy a pánové, Vážení akcionáři, obchodní přátelé,

představuji Vám výroční zprávu za rok 2009. V úvodu bych Vás chtěl seznámit se skutečností, že jsem od

ledna 2009 pověřil zastupováním ve funkci ředitele naší společnosti paní Renátu Mojžíšovou. Rozhodnutím

představenstva jí byly přiděleny kompetence, kterých plně využila a v průběhu roku splnila všechny cíle,

které měla představenstvem uložené.

Úkoly, které vyplývaly z rozhodnutí představenstva v oblasti vyhlášené ceny vodného a stočného, plnění

plánu dodavatelských oprav, investic, plánu obnovy a úkoly v oblasti výstavby a údržby stávajících a nově

vkládaných infrastrukturních majetků byly splněny. Naši dobrou práci potvrdil i bezchybný výsledek kontroly

z Finančního ředitelství v Praze, která byla zaměřena na správnost stanovení věcně usměrňovaných cen vod-

ného a stočného.

Chtěl bych vyzdvihnout zahájení a realizaci investiční akce rekonstrukce a intenzifikace úpravny vody

v Poděbradech. V roce 2009 jsme koupili úpravnu vody v Pístech a od městského úřadu v Městci Králové

objekt, do jehož prostor se přestěhovalo provozní středisko, které má na starosti městecko a jeho okolí.

Vážení akcionáři, závěrem mi dovolte, abych poděkoval svým spolupracovníkům, akcionářům, starostům

a zastupitelům za plodnou spolupráci a všem popřál hodně pracovních úspěchů.

Ing. Miloš Petera

Předseda představenstva



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Popis účetní jednotky

2

Základní údaje:

Firma: Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s.

Právní forma: akciová společnost

Spisová značka: a. s. zapsána Městským soudem Praha v obchodním rejstříku oddíl B, vložka 2381

Datum vzniku: 1. 1. 1994

IČO: 46357009

DIČ: CZ46357009

Sídlo společnosti: Bobnická 712, Nymburk 288 21

Předmět podnikání: – Výroba cementového zboží
– Revize a zkoušky tlakových nádob
– Revizní zkoušky provozní způsobilosti zdvihacího zařízení
– Revize elektrických zařízení
– Laboratorní činnost v oboru vodovodů a kanalizací
– Poradenská činnost v oboru vodovodů a kanalizací
– Poskytování služeb – ubytovací činnost v rekreačním objektu
– Ostatní činnost – práce zemními stroji
– Automatizované zpracování dat
– Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady
– Projektová činnost ve výstavbě
– Provádění staveb včetně jejich změn, udržovacích prací na nich a jejich

odstraňování
– Silniční motorová doprava nákladní
– Provozování vodovodů a kanalizací
– Ostatní činnost – práce autojeřábem
– Podnikání v oblasti nakládání s ostatními a zvláštními odpady

(vyjma činností příl. č. 3 zák. č. 455/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů)

Osoby podílející se více jak 15% na základním kapitálu účetní jednotky:
Město Nymburk, Náměstí Přemyslovců, Nymburk - 21,697 %

Základní kapitál:
1. 1. 1994: 356.590.000,- Kč
31. 12. 2009: 680.423.000,- Kč



Členové představenstva:

Ing. Miloš Petera Poděbradská 1760 Předseda představenstva
Nymburk 288 02

Ing. Miroslav Jeník Na Splavech 2353 Místopředseda představenstva
Nymburk 288 02

Ing. Jozef Ďurčanský Palackého 243/10 Místopředseda představenstva
Poděbrady 290 01

Ing. Alexandr Černý Mírová 471/29 Člen představenstva
Milovice 289 23

Ing. Oldřich Pleskač Dr. Sokola 1030 Člen představenstva
Sadská 289 12

Milan Pavlík Nám. Republiky 22 Člen představenstva
M. Králové 289 03

3

Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Způsob jednání za společnost:

Za společnost jedná představenstvo, a to buď společně všichni členové představenstva, a nebo samostatně
předseda představenstva, nebo místopředseda představenstva spolu s jedním členem představenstva. Za spo-
lečnost podepisují buď všichni členové představenstva, nebo samostatně předseda, nebo místopředseda a
jeden člen představenstva, a to tak, že k obchodnímu jménu společnosti připojí svůj podpis.

Členové dozorčí rady:

PaedDr. Cecílie Pajkrtová Resslova 999 Předsedkyně dozorčí rady
Sadská 289 12

Richard Barč Kovansko 17 Člen dozorčí rady
Bobnice 289 31

Ladislav Vomáčko Příčná 60 Člen dozorčí rady
Poděbrady 290 01

MUDr.Antonín Rufer Pražská 1752 Člen dozorčí rady
Nymburk 288 00

Renáta Mojžíšová Lipová 1457 Místopředsedkyně dozorčí rady
Nymburk 288 02

Ing. Josef Borecký Rašovice 14 Člen dozorčí rady
Nymburk 288 02



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

4

Popis organizační struktury a.s.:

Středisko 10 – Vedení společnosti
adresa: Bobnická 712, Nymburk 288 21
telefon: 325 513 243-4, 325 515 961-3

Středisko 20 – Úpravna vody
adresa Palackého ul., Poděbrady 290 01
telefon: 325 612 376, 325 614 736 vedoucí: Josef Jiřičný

Středisko 25 – Dispečink – nepřetržitý provoz – ohlašovna poruch
adresa: Bobnická 712, 288 21 Nymburk
telefon: 325 513 804, 602 422 458 vedoucí: Josef Jiřičný

Středisko 28 – ČOV Poděbrady
adresa: Husova ul., 290 01 Poděbrady
telefon: 325 630 111 vedoucí: Leoš Brzák

Středisko 29 – ČOV Nymburk
adresa: Pražská ul., 288 00 Nymburk
telefon: 325 512 395 vedoucí: Bohuslav Časar

Středisko 30 – Provoz Nymburk
adresa: Bobnická 712, 288 21 Nymburk
telefon: 325 513 243-4, 325 515 961-3 vedoucí: Bohuslav Časar

Středisko 40 – Provoz Poděbrady
adresa: Husova, 290 01 Poděbrady
telefon: 325 630 012 vedoucí: Leoš Brzák

Středisko 45 – Provoz Městec Králové
adresa: ČOV Městec Králové
telefon: 325 643 662 vedoucí: Jiří Svoboda

Středisko 50 – Provoz Milovice
adresa: ČOV Benátecká Vrutice
telefon: 325 575 890 vedoucí: Milan Přerovský

Středisko 60+65 Středisko oprav a investic
adresa: Bobnická 712, 288 21 Nymburk
telefon: 325 513 243-4, 325 515 961-3
Doprava: 602 485 756, 602 281 692 vedoucí: Michael Klaban



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Zpráva představenstva o podnikatelské činnosti za rok 2009:

Vážení akcionáři

rok 2009 byl z hlediska ekonomického vývoje v České republice velmi složitý z důvodů ekonomické krize.
Tato krize se projevila i v okrese Nymburk a měla dopad i na naši společnost. Předpokládáme, že krize bude
trvat i v průběhu roku 2010 a proto jsme při stanovení ceny vodného a stočného pro rok 2010 zvýšili cenu mi-
nimálně, aby její dopad na fyzické osoby byl co nejmenší. Vyhlášená cena pro rok 2010 je: vodné 34,00 Kč (vč.
DPH), stočné pro domácnosti 31,00 Kč (vč. DPH) a pro ostatní 33,00 Kč (vč. DPH). V minulých letech jsme
se snažili, aby cena pro domácnosti co nejméně zatěžovala obyvatelstvo a proto byla cena dotována z jiných
činností. Představenstvo rozhodlo, že cenu pro domácnosti pro rok 2010 přiblíží k ceně vyhlášené a proto
došlo ke zvýšení o 2,00 Kč.

V uplynulém roce se zaplnila další bílá místa v zásobování pitnou vodou a odkanalizování odpadních vod
v našem okresu a proto jsme, z hlediska rozvoje společnosti, převzali do provozování další vodohospodářská
díla:
v obci Křečkov rozvodné vodovodní sítě a splaškovou kanalizaci
v obci Všechlapy vodovodní řady
v obci Pátek rozvodné vodovodní sítě (II. etapa – řad B)
v obci Drahoraz vodovodní řady
v obci Senice rozšíření vodovodního řadu
v obci Sány vodovod pro 30 rodinných domů
v obci Hořátev splaškovou podtlakovou kanalizaci (I. a II. stavba) a vodovod
v obci Choťovice kanalizaci v celkové délce 4 122 m
v obci Charvatce vodovod a kanalizaci
a od Městyse Kounice vodovod, dešťovou a splaškovou kanalizaci.

V loňském roce se představenstvo společnosti rozhodlo, že zrekonstruuje a rozšíří úpravnu vody v Podě-
bradech. Na tuto akci jsme dostali dotaci z MZe a stavební práce již v listopadu 2009 započaly. Rozpočtové
náklady činí 145 mil. Kč. Po dokončení investice bude úpravna vody schopna zásobovat obce našeho okresu
pitnou vodou dalších 20 let, aniž by docházelo k nutnosti dalších investičních prostředků. V minulém roce
skončil zkušební provoz čistírny odpadních vod v Nymburce a čistírna přešla do běžného provozu. Rozhod-
nutí o provedení intenzifikace bylo správné, protože rozšíření čistírny odpadních vod umožní Městu Nymburk
a jeho okolí další rozvoj. Čistírna odpadních vod bude schopna všechny odpadní vody pojmout. Dalším důle-
žitým rozhodnutím představenstva bylo započetí prací na projektu intenzifikace čistírny odpadních vod v Be-
nátecké Vrutici. V tomto případě bychom chtěli čerpat finanční prostředky z operačního programu životního
prostředí. Významnou investicí, kterou naše společnost připravuje je intenzifikace čistírny odpadních vod
v Poděbradech. Předseda představenstva jednal s Městem Poděbrady o možnosti odkoupení čistírny odpad-
ních vod a následné investici v hodnotě cca 80 mil. Kč. Podařilo se završit odkoupení úpravny vody v Pístech
od společnosti Sladovny Soufflet ČR, a.s. za cenu 30 mil. Kč. Tato investice nám umožňuje zásobování pitnou
vodou část našeho okresu - oblast Sadská, ale slouží také jako náhradní zdroj při výpadku úpravny vody v
Poděbradech.

5



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

V roce 2009 jsme vyrobili 3,706 mil. m3 pitné vody. Od společností Sladovny Soufflet, KIM INVEST a od
VaK Mladá Boleslav, a.s. jsme nakoupili 120 tis. m3 pitné vody. S potěšením musíme konstatovat, že naše spo-
lečnost provozuje vodovodní řady, jejichž páteřní síť je přivedena do celého okresu a další investice jednotli-
vých obcí již nebudou tak vysoké.

Na úseku kanalizace provozujeme 21 čistíren odpadních vod, jedená se o čistírnu odpadních vod v Nym-
burce, Poděbradech, Sadské, Benátecké Vrutici, Městci Králové, Dymokurech, Jabkenicích, Kounicích, Rož-
ďalovicích, Třebestovicích, Všechlapech, Božím Daru, Křinci, Oskořínku, Sokolči, Cerhenicích, Kovanicích,
Zvěřínku, Libici nad Cidlinou, Kostomlatech nad Labem a v Žehuni. Naším záměrem je rozšiřovat kanali-
zační síť i v dalších obcích našeho okresu. V roce 2009 bylo odvedeno a vyčištěno 4,462 mil. m3 odpadních vod.
Z toho 2 mil. m3 splaškových, 1,699 mil. m3 průmyslových a 0,763 mil. m3 srážkových vod.

Na poplatcích za odběr podzemních vod jsme v roce 2009 odvedli státu 7.442 tis. Kč a na poplatcích za od-
vedení odpadních vod 376 tis. Kč. Výraznou nákladovou položkou je likvidace čistírenského odpadu (kalů),
která za rok 2009 činila 2 876 tis. Kč.

Členové představenstva se scházeli pravidelně 1x měsíčně s jednou přestávkou v době letních dovolených.
Zasedání představenstva se pravidelně zúčastňovala předsedkyně dozorčí rady. Na zasedání byly projedná-
vány průběžné výsledky hospodaření, pohledávky, činnost výrobního úseku a postup investičních akcí. Čle-
nové představenstva se dále zabývali plánem financování obnovy vodovodů a kanalizací, který jsme povinni
zpracovávat.

Naše společnost je významná regionální společnost, která má cca 15 tisíc odběratelů a to znamená, že naše
činnost se dotýká vyznamného % občanů regionu. Z tohoto důvodu členové představenstva schválili pravidla
pro pomoc sociálně slabším, hendikepovaným spoluobčanům a na podporu sportu pro mládež. Naše investiční
politika je postavena na dotační politice státu a evropské unie a při přiznávání dotací se k těmto aktivitám
přihlíží. Z tohoto důvodu byla již v roce 2008 zřízena obecně prospěšná společnost Nymburská o.p.s., která
má za úkol zlepšovat profil naší společnosti. Obecně prospěšná společnost je otevřená společnost, do které
mohou vstoupit i další subjekty (obce a města) a využít její činnosti při čerpání investičních prostředků. Na
základě těchto pravidel jsme pomohli Handicap centru Srdce, o.p.s. v Poděbradech při získání grantu na re-
konstrukci denního stacionáře z regionálního operačního programu regionu soudržnosti NUTS. Díky naší po-
skytnuté záruce byla centru poskytnuta finanční podpora ve výši 2,934 mil. Kč. Další akcí, při které jsme
spolupracovali s Nymburskou o.p.s byla výstavba sportovního zázemí pro volnočasové aktivity občanů okresu
Nymburk.

K 31. 12. 2009 jsme zaměstnávali 114 zaměstnanců. Tak jako každý rok byli zaměstnanci školeni na úseku
bezpečnosti práce, požární ochrany, odpadového hospodářství a byli seznamováni s novými technologiemi na
úseku pitné vody a odvádění odpadních vod.

V roce 2009 proběhla v naší společnosti kontrola z Finančního ředitelství Praha, která se týkala dodržo-
vání pravidel cenové regulace při tvorbě věcně usměrňované ceny pitné vody a vody odvedené kanalizací
v roce 2007, 2008 a 2009. Výsledek kontroly byl bez závad, což chápeme jako důkaz toho, že naše cenová po-
litika z hlediska tvorby cen vodného a stočného je správná a že naše náklady jsou oprávněné. Chtěl bych
zdůraznit, že k 1. 1. 2011 chceme sjednotit cenu pro obyvatelstvo s cenou vyhlášenou.

6



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Nyní mi dovolte, abych se v krátkosti zmínil o dalších investičních akcích, které naše společnost pro-
váděla a nebo logisticky zajišťovala. V rámci činnosti střediska stavomontáže jsme prováděli tyto stavby: vo-
dovodní a kanalizační řad Všechlapy, zahájili jsme stavbu vodovodního řadu Krchleby, vodovodní řad
Slavhostice, kanalizační přípojky a dešťové vpustě v Poděbradech v ulici T.G. Masaryka, vodovod a vodo-
vodní přípojky Kostelní Lhota, přeložka vodovodního potrubí Nymburk – Babín, kanalizační přípojky Jab-
kenice, vodovodní řad v Městci Králové, vodovodní řad Kounice, kanalizační řady Kostomlaty nad Labem,
propojení vodovodního řadu obchvat Nymburk – Babín a stavba, která byla zahájena v minulém roce – vo-
dovod Hrubý Jeseník.

Naše investiční oddělení dozorovalo a řídilo tyto stavby: Vodovod Poříčany – Kounice, Vodovod Vestec –
Činěves, Kanalizace Bobnice – Kovansko.

I nadále jsme pokračovali v pomoci obcím při financování jejich investičních akcích na úseku vodovodů a
kanalizace a proto jsme poskytli bezúročnou půjčku obcím Záhornice a Všechlapy.

Naše společnost pokračuje v digitalizaci sítě. Chtěl bych Vás upozornit, že tato činnost je dlouhodobá a
bude trvat několik let, než tento úkol dokončíme.

Na závěr mi dovolte, abych poděkoval všem členům představenstva a dozorčí rady, spolupracovníkům a
v neposlední řadě i Vám, zástupcům měst a obcí, za spolupráci a doufám, že v ní i nadále budeme pokračo-
vat.

Za představenstvo společnosti
Ing. Miloš Petera

Předseda představenstva

7



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

8

Informace o použitých účetních metodách, obecných účetních zásadách a způsobech oceňování

Použité účetní metody mající významný vliv pro posouzení situace společnosti a jejich změny:
Společnost vydala vnitřní předpis – směrnice – pro vedení účetnictví. Metodika, účtový rozvrh, postupy účto-
vání a vnitřní směrnice byly v průběhu roku přizpůsobovány novelám zákonů a opatření Ministerstva fi-
nancí. V roce 2009 společnost účtovala podle vyhlášky MF ČR č. 500/2002 Sb. v platném znění a českých
účetních standardů pro podnikatele.

Oceňování:
V 2009 nedošlo ke změnám v metodice oceňování.

Způsob oceňování nakoupených zásob:
Zásoby materiálu a zboží byly účtovány dle způsobu A a oceňovány metodou FIFO, to znamená, že se na-
koupené zásoby oceňují pořizovací cenou. Náklady související s pořízením materiálu se zahrnují do evidenční
ceny.

Způsob oceňování zásob vytvořených ve vlastní režii:
Materiál pořízený ve vlastní režii se oceňuje ve vlastních nákladech.

Způsob oceňování hmotného a nehmotného investičního majetku vytvořeného vlastní činností:
Investice vytvořené ve vlastní režii se oceňují ve vlastních nákladech.

Způsob ocenění cenných papírů a majetkových účastí:
Nebyly pořízeny.

Odložená daň:
Stav odloženého daňového závazku k 1. 1. 2009 činil 18.300.600,- Kč. V roce 2009 byla účetně zachycena
změna stavu ve výši 64.990,- Kč. Pro výpočet odložené daně bylo použito 19% sazby daně z příjmu právnic-
kých osob. Stav odloženého daňového závazku k 31. 12. 2009 činí 18.365.590,- Kč.

Způsob stanovení reprodukční poř. ceny u majetku oceněného v této ceně v průběhu účetního ob-
dobí:
Reprodukční cena u majetku byla použita v roce 2002-2009 u ukončených leasingových smluv na vozidla.
Tato cena byla stanovena ve výši pořizovací ceny ukončených leasingových smluv a majetek byl zařazen jako
100% odepsaný tj. pořizovací cena (účty 02) = oprávky (účty 08). V reprodukční ceně byl zařazen objekt KPS
Milovice, který chyběl v majetkové evidenci, přestože je a.s. vlastníkem.

Vedlejší pořizovací náklady zahrnované do pořizovacích cen:
Druhy vedlejších pořizovacích nákladů, které se zahrnují do pořizovacích cen nakupovaných zásob je napří-
klad dopravné, poštovné a balné.

Druhy nákladů zahrnované do cen zásob stanovených na úrovni vlastních nákladů:
Složky nákladů zahrnované do cen zásob stanovených na úrovni vlastních nákladů jsou například materiál,
mzdy, odvody z mezd, el. energie, plyn, odpisy, opravy, režie atd.



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Daňové odpisy Účetní odpisyMajetek
zařazený

v odpisové
skupině

2005-2007 2004 2000-2003 2008-2009 2005-2007 2004 2001-2003 2000

1

1a

2

3

4

5

6

3 roky

4 roky

5 let

10 let

20 let

30 let

50 let

4 roky

6 let

12 let

20 let

30 let

50 let

2008-2009

3 roky

5 let

10 let

20 let

30 let

50 let

4 roky

6 let

12 let

20 let

30 let

4 roky

8 let

15 let

30 let

70 let

70 let

4 roky

4 roky

8 let

15 let

30 let

70 let

70 let

4 roky

8 let

15 let

30 let

70 let

70 let

4 roky

8 let

15 let

30 let

70 let

4 roky

8 let

15 let

30 let

45 let

9

Způsob stanovení opravných položek k majetku:
V roce 2003-2009 nevznikly důvody k vytvoření opravných položek k hmotnému, nehmotnému dlouhodo-
bému investičnímu majetku. K dlouhodobému finančnímu majetku byla vytvořena opravná položka v roce
2006 ve výši 156.000,- Kč (stanoveno ekvivalenční metodou - podíl vlastního a základního kapitálu). Tato
opravná položka byla v roce 2007 zrušena, neboť pominuly důvody pro její existenci. U zásob v roce 2001-2002
jsou vytvořeny opravné položky k zásobám, které byly za poslední čtyři roky bezpohybové. Tyto bezpohybové
zásoby byly v roce 2003 odepsány, nebyl tedy důvod k vytvoření opravných položek v tomto účetním období.
K pohledávkám jsou tvořeny opravné položky dle § 8, 8a zákona 593/92 Sb. a dále účet. opravné položky u
všech krátkodobých pohledávek, kde lhůta splatnosti překročila více než 365 dnů (opravné položky dle § 8c
zákona 593/92 Sb. nebyly tvořeny).

Způsob stanovení odpisových plánů a použité metody pro účetní odpisy:
Odpisový plán pro dlouhodobý hmotný a nehmotný investiční majetek je vydán formou sestavy z počítače a
je odvozen z předpokládané doby užívání jednotlivého majetku. Účetní odpisy jsou účtovány měsíčně. Účetní
odepisování začíná v měsíci následujícím po měsíci, ve kterém byl majetek zařazen do užívání. Na drobný
dlouhodobý hmotný majetek je pohlíženo jako na zásoby – 100% se odepisuje při výdeji do spotřeby materi-
álu. Po dobu používání je veden v OTE.



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

10

Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát

Významné položky rozvahy nebo výkazu zisků a ztrát

– Vodovod Nymburk-Bobnice. Cena díla celkem 18.541.865,- Kč. Dílo uvedeno do zkušebního provozu v

8/2001. Zařazeno do evidence dlouhodobého hmotného majetku v 12/03. Po uzavření smluv na věcná bře-

mena a náklady s tímto spojené zhodnotily akci.

Použité finanční prostředky: vlastní zdroje 6.892.865,- Kč

půjčka od MZe ČR 4.992.000,- Kč

dotace od MZe ČR 6.657.000,- Kč

k 31. 12. 2009 zbývá doplatit 998.400,- Kč

(půjčka bude doplacena v roce 2011)

– Skupinový vodovod Sadská-Třebestovice-Poříčany. Cena stavebních prací dle smlouvy o dílo byla

46.199.874,- Kč. Zařazeno do evidence hmotného investičního majetku v 1/2005 po celkovém přiznání dotace

od MZe.

Použité finanční prostředky: vlastních zdroje 11.550.000,- Kč

dotace 6.929.874,- Kč

úvěru 27.720.000,- Kč

Úvěr bude splácen v letech 2006-2018 (k 31. 12. 2009 zbývá doplatit 18.849.600,- Kč). Na vlastní zdroje ze

smlouvy o dílo a 2/3 úvěru je poskytována půjčka výše uvedenými obcemi. Tato půjčka může být vyrovnána

nejdříve v roce 2020, jak stanoví pravidla Mze pro poskytnutí dotace. K 31. 12. 2009 poskytnuta půjčka ve

výši 17.463.521,- Kč.

– Skupinový vodovod Nymburk-Chotuc. Cena stavebních prací dle smlouvy o dílo byla 198.854.469,- Kč.

Do evidence hmotného investičního majetku byl zařazen v 1/07 po celkovém přiznání dotace MZe. Použité

finanční prostředky: vlastní zdroje 39.771.469,- Kč

dotace 39.771.000,- Kč

úvěru 119.312.000,- Kč

Úvěr bude splácen v letech 2006-2018 (k 31. 12. 2009 zbývá doplatit 85.512.000,- Kč). Na vlastní zdroje ze

smlouvy o dílo a 2/3 úvěru je poskytována půjčka dotčenými obcemi. Tato půjčka může být vyrovnána nej-

dříve v roce 2020, jak stanoví pravidla Mze pro poskytnutí dotace. K 31. 12. 2009 poskytnuta půjčka ve

výši 63.931.894,- Kč.

– Vodovod Dobšice-Choťovice-Sány. Cena stavebních prací dle smlouvy o dílo je 28.082.440,-Kč. Do evi-

dence hmotného investičního majetku zařazeno v roce 2009 po celkovém přiznání dotace od Mze.



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

11

Použité finanční prostředky: vlastní zdroje 14.041.440,- Kč

dotace 14.041.000,- Kč

Na vlastní zdroje je poskytována půjčka výše uvedenými obcemi. Tato půjčka může být vyrovnána

nejdříve v roce 2020, jak stanoví pravidla Mze pro poskytnutí dotace. K 31. 12. 2009 poskytnuta půjčka ve

výši 11.232.976,- Kč.

– Úpravna vody Písty: V roce 2009 byla od společnosti SLADOVNY SOUFFLET ČR, a.s. na základě

kupní smlouvy pořízena úpravna vody v Pístech, včetně prameniště a přilehlých pozemků za cenu

30.000.000,- Kč + 380.000,- Kč DPH. (DPH jen za movitý majetek). Toto pořízení bylo kryto vlastními

prostředky a uzavřenou smlouvou o úvěru s KB ve výši 28.000.000,- Kč. Úvěr bude splácen v letech 2009-

2019 (k 31. 12. 2009 zbývá doplatit 26.584.000,- Kč.)

KAPKA spol. s. r. o., Bylany 85, Kutná Hora 284 01, IČO: 6267983 – akciová společnost v roce 2001

vstoupila kapitálově, vložením peněžitého vkladu 1.000.000,- Kč do společnosti KAPKA spol. s r. o., v níž

má podíl k 31. 12. 2009 nepřesahující 20%.

ISO 9001 – sytém managementu jakosti, ISO 14001 – systém environmentálního managementu (EMS - vliv

na životním prostředí): Dne 28.3.2003 proběhl v naší společnosti audit pod vedením auditorů ze společnosti

STAVCERT Praha spol. s r.o. Audit dopadl úspěšně a dne 9.4.2003 byly vystaveny Certifikáty prokazující, že

dokumentovaný systém je funkční a je zajištěna trvalá vhodnost, adekvátnost a účinnost tohoto systému.

Použití a uplatňování tohoto systému v naší společnosti by mělo poskytnout ucelenější a vyrovnanější pohled

na provozované činnosti. Získané certifikáty mimo jiné poslouží jako reference mezi naší společností a po-

tencionálním klientem a budou jistě kladně hodnoceny při účasti a.s. na výběrovém řízení. Dne 2. 9. 2004,

25. 7. 2005, 14. 6. 2006, 12. 9. 2007, 6. 8. 2008 a 16. 7. 2009 proběhl úspěšně dozorový kontrolní audit, který

potvrdil oprávnění naší společnosti k používání ISO 9001, 14001.

Vlastní akcie - Dne 26. 6. 2003 byla uzavřena smlouva o bezúplatném převodu 3628 ks akcií společnosti

Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s. ISIN CZ 0009063566. Jednalo se o zaknihované akcie znějící na jméno

s jmenovitou hodnotou 1.000,- Kč a s omezenou převoditelností. Smlouvu uzavřelo Město Lysá nad Labem

jako dárce a společnost Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s. jako obdarovaný. Středisko cenných papírů

převod uskutečnilo dne 29. 7. 2003. Dne 20. 5. 2004 na valné hromadě a.s. byla odsouhlasena kupní smlouva

mezi VaK, a. s. a Městem Nymburk na odprodej 3628 ks akcií v dosavadním držení a. s. Dne 4. 6. 2004 byla

podána žádost k převodu na SCP, na jejímž základě došlo k převodu. Akciová společnost již nemá v držení

žádné vlastní akcie.



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

12

Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku: (v tis. Kč)

Pořizovací cena

Pořizovací
cena

Zřizovací
výdaje

Nehmot.
výsl. výzk.

činnosti
Software Ocenitelná

práva

Jiný
dl. neh. in.

majetek

Nedokonč.
dl. nehmotný

majetek

Poskytnuté
zálohy

Stav k
31. 12. 07

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 08

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 09

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2077

0

0

0

2077

0

0

0

2077

833

0

0

0

833

205

0

0

1038

214

0

0

214

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Rozpis na hlavní skupiny (třídy) samostatných movitých věcí: (v tis. Kč)

Skupina Pořizovací cena - roky Oprávky - roky Zůstatková cena - roky

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007

Stroje, přístroje 89.776 85.083 84.031 69.075 67.078 65.153 20.701 18.005 18.878

Dopravní prostředky 56.708 56.113 49.495 53.432 52.464 46.162 3.276 3.649 3.333

Nástroje a zařízení 2.082 2.082 2.082 1.820 1.747 1.671 262 335 411

Celkem 148.566 143.278 135.608 124.327 121.289 112.986 24.239 21.989 22.622

Dražba akcií - Valná hromada dne 20. 5. 2004 schválila změnu podoby akcií ze zaknihovaných na listinné.

Veškeré práce spojené s přeměnou zabezpečovala firma Centin-Centrum hospodářských informací, a.s.

Nevyzvednuté listinné akcie v počtu 8.192 ks měly být dne 13. 12. 2005 v souladu s §214, odst. 4 zákona č.

513/91Sb. předmětem nedobrovolné dražby, kterou zajišťovala společnost GAUDEA a. s. Od vyhlášení dražby

do 13. 12. 2005 8.00 hod. si vlastníci převzali ještě 1.776 kusů akcií. Draženo bylo zbývajících 6.416 kusů.

Čistý výtěžek dražby byl v roce 2006 rozesílán původním vlastníkům akcií. Zůstatek výtěžku dražby, který

se nepodařilo předat bývalým majitelům akcií, vede a.s. na samostatném účtu a jeho výše k 31. 12. 2009 činí

155.995,- Kč.

Nevyplacené dividendy za rok 2003 - Zůstatek nevyplacených dividend za rok 2003 ve výši 9.295,- Kč

byl na základě rozhodnutí valné hromady konané 14. 5. 2009 v roce 2009 odepsán ve prospěch nerozděleného

zisku (účet 428 100).



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku: (v tis. Kč)
Pořizovací cena

Pořizovací
cena Pozemky Trvalé

porost.

Budovy,
haly a
stavby

Samostatné movité věci

Stroje a
zařízení

Doprav.
prostřed.

Nástroje
a zaříz.

Jiný
hmotný
in. maj.

Nedokonč.
investice

Zálohy
na

DHM

Stav k
31. 12. 07

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 08

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 09

23699

187

0

0

23866

1285

0

0

25171

1

0

0

0

1

0

0

1

0

1127686

2179

0

0

1129865

88116

0

1

1217980

84031

1420

0

368

85083

5082

0

389

89776

49495

7023

0

405

56113

740

0

145

56708

2082

0

0

0

2082

0

0

0

2082

7703

78

0

0

7781

857

0

0

8638

10647

38639

0

22302

26984

104146

0

104277

26853

4755

2402

0

398

6759

0

0

4

6755

Oprávky a opravné položky

Oprávky
a opravné
položky

Zřizovací
výdaje

Nehmot.
výsl. výzk.

činnosti
Software Ocenitelná

práva

Jiný
dl. neh. in.

majetek

Nedokonč.
dl. nehmotný

majetek

Poskytnuté
zálohy

Stav k
31. 12. 07

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 08

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 09

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2077

0

0

0

2077

0

0

0

2077

726

68

0

0

794

70

0

0

864

214

0

0

214

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Zůstatková cena

Zůstatková
cena

Zřizovací
výdaje

Nehmot.
výsl. výzk.

činnosti
Software Ocenitelná

práva

Jiný
dl. neh. in.

majetek

Nedokonč.
dl. nehmotný

majetek

Poskytnuté
zálohy

Stav k 31.12.07

Stav k 31.12.08

Stav k 31.12.09

0

0

0

0

0

0

107

39

174

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

13



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

14

Oprávky a opravné položky

Oprávky a
opravené
položky

Pozemky Trvalé
porost.

Budovy,
haly a
stavby

Samostatné movité věci

Stroje a
zařízení

Doprav.
prostřed.

Nástroje
a zaříz.

Jiný
hmotný
in. maj.

Nedokonč.
investice

Zálohy
na

DHM

Stav k
31. 12. 07

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 08

Přírůstky

Převody

Úbytky

Stav k
31. 12. 09

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

1

0

392658

20424

0

0

413082

20940

0

1

434021

65153

2292

0

367

67078

2386

0

389

69075

46162

6708

0

406

52464

1113

0

145

53432

1671

76

0

0

1747

73

0

0

1820

2234

713

0

0

2947

560

0

0

3507

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Zůstatková cena

Zůstatková
cena Pozemky Trvalé

porost.

Budovy,
haly a
stavby

Samostatné movité věci

Stroje a
zařízení

Doprav.
prostřed.

Nástroje
a zaříz.

Jiný
hmotný
in. maj.

Nedokonč.
investice

Zálohy
na

DHM

Stav k 31.12.07

Stav k 31.12.08

Stav k 31.12.09

23699

23886

25171

0

0

0

735028

716783

783959

18878

18005

20701

3333

3649

3276

411

335

262

5469

4834

5131

10647

26984

26853

4755

6759

6755

Finanční pronájem:
MAN sací 8S7 7471:
Smlouva č. 908020200 uzavřená s firmou VB Leasing s.r.o. od 6. 10. 2008. do 5. 9. 2013. Stav k 31. 12. 2009:
zbývá uhradit 45 splátek v celkové výši 3.523.995,- Kč (vč. DPH).

Pohledávky z obchodních vztahů

Rok 2009 (údaje v tis. Kč)
Termíny splatnosti Brutto hodnota Opravná položka Netto hodnota

Pohl. před lhůtou splatnosti 22352 ————- 22352
Po splat. od 0 do 3 měsíců 1107 ————- 1107
Po splat. od 3 do 6 měsíců 360 ————- 360
Po splat. od 6 do 12 měsíců 330 66 264
Po splat. od 12 do 18 měsíců 238 238 ———-
Po splat. nad 18 měsíců 894 894 ———-
Pohl.za dlužníky v konkurzu 1149 1149 ————
Pohl.se splátkovým kalendářem ————-

Celkem 26430 2347 24083



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

15

Popis změn vlastního kapitálu:

(údaje v tis. Kč)

Položka vlastního kapitálu Počáteční Přírůstky Úbytky Převody Konečný
stav stav

31.12.2007 31.12.2008

Základní kapitál 634430 ———-— ——-––– ––––––– 634430
Změna stavu kapitálu ———- ————- ———-– ———–- –———–
Vlastní akcie ———- ————- ———-– ———–- ————
Emisní ažio ———- ————- ———-– ———-– ————
Ost. kapitálové fondy 4986 83 ———-– ———-– 5069
Oceň. rozdíly v přeceň. majetku ——— ———— ———-– ———-– ————
Zákonný rezervní fond 22241 858 ———-– ———-– 23099
Nedělitelný fond ———- ———— –———- ———-– ————
Statutární a ostatní fondy 5256 2204 2113 -128 5219
Nerozděl. zisk minulých let 1467 ———— ———-– –———- 1467
Neuhraz. ztráta minulých let -5777 2340 ———-– +128 -3309
Hosp. výsledek běžného roku 8574 5600 3172 -5402 5600

Celkem 671177 11085 5285 -5402 671575

(údaje v tis. Kč)

Položka vlastního kapitálu Počáteční Přírůstky Úbytky Převody Konečný
stav stav

31.12.2008 31.12.2009

Základní kapitál 634430 45993 ———-– –———- 680423
Změna stavu kapitálu ———- 45993 45993 ———-– ————-
Vlastní akcie ———- ————- ———-– ———-– ————-
Emisní ažio ———- ————- ———-– ———-– ————-
Ost. kapitálové fondy 5069 1414 ———-– ———-– 6483
Oceň. rozdíly v přeceň. majetku ——— ———— ———— -———- ————
Zákonný rezervní fond 23099 560 ———-– ———-– 23659
Nedělitelný fond ———- ———— ———-– ———-– ————
Statutární a ostatní fondy 5219 1490 2003 ———-– 4706
Nerozděl. zisk minulých let 1467 1655 ———-– ———-– 3122
Neuhraz. ztráta minulých let -3309 ———— ———-– ———-– -3309

Hosp.výsledek běž. roku 5600 5865 1903 -3697 5865

Celkem 671575 102970 49899 -3697 720949

Základní kapitál:

druh akcií počet (ks) nominální hodnota (Kč) celkem (Kč)

na majitele 48.714 1.000 48.714.000
na jméno 631.709 1.000 631.709.000

Celkem 680.423 1.000 680.423.000



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

16

Závazky:

krátkodobé i dlouhodobé ( údaje v tis. Kč )

Termíny splatnosti Brutto hodnota
31.12.2009 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2006

Závazky před lhůtou splatnosti 165333 137005 116847 113552
Po splatnosti od 0 do 6 měsíců ———- ———— ———- ———-
Po splatnosti od 6 do 12 měsíců ———- ———— ———– ———
Po splatnosti nad 12 měsíců ——— ———— ———- ———

Celkem 165333 137005 116847 113552

Závazky společnosti kryté dle zástavního práva:

druh závazku popis závazku Brutto hodnota Netto hodnota k 31.12.09

Úvěr ČMZRB Skup.vodovod Sadská-Třebes.-Poříčany 27.720.000,- Kč 18.849.600,- Kč
Úvěr ČMZRB Skup.vodovod Nymburk-Chotuc 119.312.000,- Kč 82.512.000,- Kč
Úvěr KB Pořízení Úpravny vody v Pístech 28.000.000,- Kč 26.584.000,- Kč

Celkem 175.032.000,- Kč 127.945.600,- Kč

Majetek neuvedený v rozvaze:

Druh majetku Hodnota v pořizovacích cenách
k 31.12.2009 k 31.12.2008 k 31.12.2007

Drobný hmotný majetek 15.375.074,97 Kč 13.145.313,47 Kč 12.682.213,78 Kč
Drobný nehmotný majetek ——————- ——————— ———————

Celkem 15.375.074,97 Kč 13.145.313,47 Kč 12.682.213,78 Kč

V roce 2009 v rámci pořízení ÚV Písty a.s. koupila i drobný hmotný majetek a to ve výši 1.078.965,- Kč.
Vzhledem k vysoké hodnotě tohoto majetku bylo rozhodnuto o jeho postupném odepisování do nákladů a to
v délce 24 měsíců viz. příkaz ředitele č. 3/2009 (v roce 2009 - 179.827,- Kč, v roce 2010 - 539.482,- Kč, v roce
2011 - 359.656,- Kč)



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

17

Závazky neuvedené v účetnictví, na které nebyla vytvořena rezerva:

* Ručení KB za závazek OÚ Budiměřice do 20. 12. 2010
- smlouva o poskytnutí zajištění č. 019001670054 na částku 6.257.000,- Kč

* Nevyplacené dividendy k 31. 12. 2009 za rok 2005 = 5.686,35 Kč
za rok 2006 = 8.250,00 Kč
za rok 2007 = 9.612,00 Kč
za rok 2008 = 23.492,— Kč

47.040,85 Kč

Závazek ve výši 47.040,85 Kč není uveden v rozvaze, neboť dividendy za rok 2005 až 2008 a.s. převedla na
firmu Centrum hospodářských informací, a.s., která dividendy vyplácí na základě uzavřené smlouvy.

Soupis pronajatého majetku:

Nejvýznamnější nájemní smlouvy :
ČOV Poděbrady - pronajímatel Město Poděbrady, roční nájem 4.064.468,- Kč
Kanalizační sítě - pronajímatel Město Poděbrady, roční nájem 1.659.970,- Kč
Vodovodní sítě - pronajímatel Město Poděbrady, roční nájem 578.296,- Kč
ČOV, vodovodní a kanalizační řady v Nymburce

- pronajímatel Město Nymburk, roční nájem 6.100.000,- Kč
ČOV Městec Králové - pronajímatel Město Městec Králové, roční nájem 478.580,- Kč

Vztahy s propojenými osobami
Společnost nemá žádného akcionáře, který by vlastnil více než 40% akcií.

Výdaje na výzkum a vývoj
Akciová společnost neměla v roce 2001 až 2009 výdaje na výzkum a vývoj.



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Rok Poskytovatel dotace Účel dotace Výše poskytnuté
dotace v Kč

2003 Min.zemědělství ČR Skupin.vodovod Sadská - Třebestovice - Poříčany 2.000.000,—
Celkem za rok 2003 = 2.000.000,— Kč

2004 Min.zemědělství ČR Skupin.vodovod Sadská - Třebestovice - Poříčany 4.929.874,—
2004 Obec Kounice Vodovodní řad A,B,D Kounice 620.000,—
2004 Obec Hradčany Vodovodní řad Hradčany pro parcelizaci rod. domů 100.000,—
2004 Min.zemědělství ČR Skupinový vodovod Nymburk - Chotuc 12.500.000,—

Celkem za rok 2004 = 18.149.874,— Kč
2005 Min.zemědělství ČR Skupinový vodovod Nymburk - Chotuc 27.271.000,—
2005 Obec Křinec Kanalizace Křinec ulice Ke Štěpnici 367.392,—
2005 Město Městec Králové Vodovod.řad k základní škole Městec Králové 74.000,—
2005 Obec Opolany Vodovodní řad Oškobrh 2.500.000,—
2005 Středočeský kraj Intenzifikace ČOV Všechlapy 1.500.000,—

Celkem za rok 2005 = 31.712.392,— Kč
2006 Středočeský kraj Intenzifikace ČOV Rožďalovice 1.500.000,—

Celkem za rok 2006 = 1.500.000,— Kč
2007 Obec Choťovice Vodovod Choťovice - hlavní řad Ab 200.000,—
2007 Ministerst. financí ČR Vodovod Choťovice - hlavní řad Ab 3.500.000,—
2007 Min.zemědělství ČR Intenzifikace ČOV Sadská 4.325.000,—
2007 Jednota Vod. řad Nymburk, Koněvova 120.000,—
2007 Komaxo Vodovodní a kanal.řad Nymburk, Hrachovina 606.000,—
2007 MZe ČR Skupinový vodovod Dobšice, Choťovice, Sány 6.500.000,—

Celkem za rok 2007 = 15.251.000,— Kč
2008 MZe ČR Skupinový vodovod Dobšice, Choťovice, Sány 7.541.000,—
2008 Středočeský kraj Intenzifikace ČOV Kounice 726.430,—
2008 Obec Kostomlátky Kanalizace Kostomlátky (řad T) 1.026.400,—
2008 Středočeský kraj Vodovodní řad Poříčany - Kounice 899.200,—
2008 MZe ČR Vodovodní řad Poříčany - Kounice 2.200.000,—
2008 MZe ČR Vodovod Činěves - Velenice 4.550.000,—

Celkem za rok 2008 = 16.943.030,— Kč
2009 Min.zemědělství ČR Vodovod Činěves - Velenice
2009 Min.zemědělství ČR Vodovodní řad Poříčany - Kounice
2009 Min.zemědělství ČR Rekonstrukce a intenzifikace ÚV Poděbrady
2009 Ing. Otta Otakar Přeložka vod. přivaděče Nymburk - Babín
2009 Město Městec Králové Vodovodní řad Městec Králové, ul. Smetanova, Na Barevně
2009 Středočeský kraj Vodovodní řad Kounice, ulice Klučovská
2009 Obec Kounice Vodovodní řad Kounice, ulice Klučovská

Celkem za rok 2009 = 8.198.396,— Kč
2009 Středočeský kraj Rekonstrukce a intenzifikace ÚV Poděbrady 12 070 000,-

čerpána v roce 2010
Celkem 105.824.692,—

Přijaté investiční dotace:

18



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Strategie a cíle a.s.

Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s. si i v loňském roce zachovala statut smíšené společnosti, což zna-
mená, že vlastní infrastrukturní majetek a zároveň ho i provozuje. Skladba akcionářů zůstala obdobná jako
v předešlých letech. V drtivé většině akcie vlastní města a obce okresu Nymburk. Tato struktura je výhodná
pro potřeby společnosti s ohledem na čerpání finančních prostředků z dotačních titulů evropské unie a České
republiky.

Na úseku pitné vody se podařilo naplnit dlouhodobou strategii, kdy společnost získala dotaci od MZe na
rekonstrukci centrální úpravny vody v Poděbradech. Za další úspěch považujeme odkup úpravny vody v Pís-
tech od společnosti Sladovny Soufflet, která zásobuje oblast Sadské a zároveň slouží jako náhradní zdroj
pitné vody. Dlouhodobě naplňujeme plán obnovy a podporujeme výstavbu vodovodů v dalších obcích, které
se napojují na centrální rozvody pitné vody v okrese. Na úseku odvádění odpadních vod plánujeme rekon-
strukci čistírny odpadních vod v Benátecké Vrutici - Milovicích a intenzifikaci čistírny odpadních vod
v Poděbradech, která zvýší její kapacitu. Naším cílem je zasíťování obcí kanalizací v obcích nad 1 000 ekvi-
valentních obyvatel.

Do budoucna bychom chtěli zachovat a rozvíjet stavebněmontážní činnost, která je však úměrná množ-
ství pracovních příležitostí a výši finančních prostředků z dotačních titulů a rozpočtů obcí. I nadále se budeme
řídit systémem norem 90001 a 140001 a tím zlepšovat pracovní postupy při výkonu naší práce.

Prioritou do dalších let je intenzivní práce na dokončení digitalizace vodovodní a kanalizační sítě, která
zlepšuje činnost při styku se zákazníkem. Budeme pokračovat v navyšování základního kapitálu akciové spo-
lečnosti formou nepeněžitých vkladů infrastrukturním majetkem města a obcí našeho okresu.

Strategickým úkolem je pro nás zachování jednotné ceny vodného a stočného pro naše odběratele v rámci
působnosti celé akciové společnosti.

za představenstvo a.s.

Ing. Miloš Petera

19



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Zpráva dozorčí rady a její stanovisko k roční účetní závěrce,
návrhu na rozdělení zisku za rok 2009

Vážení akcionáři,

dozorčí rada v minulém roce pracovala v souladu s platnými stanovami společnosti a dohlížela na výkon

působnosti představenstva a uskutečňování podnikatelské činnosti společnosti. Zasedání dozorčí rady se ko-

nala 1x měsíčně mimo letních měsíců. Aby byla zajištěna kontinuita, účastnila se předsedkyně dozorčí rady

zasedání představenstva a byla tak přímo informována o všech činnostech společnosti.

Dozorčí rada v roce 2009 pracovala ve složení: předsedkyně dozorčí rady PaedDr. Cecilie Pajkrtová, místo-

předsedkyně Renáta Mojžíšová, členové Richard Barč, ing. Josef Borecký, MUDr. Antonín Rufer a Ladislav

Vomáčko.

Na svých zasedáních dozorčí rada kontrolovala předkládané materiály, které se týkaly hospodaření a.s.,

stavu majetku, pohledávek a závazků. Zvláště podrobně sledovala dozorčí rada činnost jednotlivých středi-

sek a dohlížela na to, aby byly splněny úkoly, které byly uloženy loňskou valnou hromadou. V říjnu loňského

roku proběhla v naší společnosti kontrola dodržování stanovených podmínek Výměrů Ministerstva financí za

rok 2007 až 2009, kterými se vydávají seznamy zboží s regulovanými cenami se zaměřením na správnost

stanovení věcně usměrňovaných cen pitné vody dodávané odběratelům a vody odvedené kanalizací. Ověřena

byla zejména oprávněnost nákladů a přiměřenost zisku v kalkulacích věcně usměrňovaných cen. Cenové ne-

správnosti nebyly zjištěny.

Dozorčí rada konstatuje, že neshledala závady v hospodaření společnosti a účetní závěrka byla sestavena

v souladu s platnými právními předpisy. Doporučuje tedy valné hromadě schválit Návrh na schválení roční

účetní závěrky za rok 2009 a Návrh na rozdělení zisku včetně výplaty dividend.

Za dozorčí radu

předsedkyně PaedDr. Cecilie Pajkrtová

20



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Provozování vovodů a kanalizací v roce 2009:

Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s. jako provozovatel vodovodů a kanalizací na převážné části okresu
Nymburk zásobovala pitnou vodou 49,3 tisíc obyvatel a zajišťovala čištění odpadních vod pro 46,5 tisíc oby-
vatel. Provozování se rozšířilo i za hranice okresu, tj. do obcí Charvatce a Slavhostice. V průběhu roku jsme
zajistili v převážném rozsahu plynulé zásobování pitnou vodou a nepřerušované odvádění a čištění odpadních
vod. Můžeme konstatovat, že při provozování vodovodů a kanalizací nevznikly významné havárie a drobné
poruchy se dařilo včas odstraňovat a tím naplňovat poslání provozovatele vodovodů a kanalizací. Rok 2009
byl srážkově opět podprůměrný a v letním suchém období odběratelé ocenili význam realizovaných a provo-
zovaných vodovodů.

V případě kanalizací v souvislosti s rozšiřováním alternativních způsobů odkanalizování obcí a měst, tj.
tlakových a podtlakových kanalizací včetně přibývajících počtů čerpacích stanic, samozřejmě přibývají pro-
blémy se zajištěním okamžité nápravy. V průběhu uplynulého roku se nám dařilo provoz kanalizací zajistit
tak, že odtok odpadních vod z nemovitostí významně nikoho nepoškodil a neměl negativní vliv na životní
prostředí v okolí.

V roce 2009 bylo významným rozhodnutím a.s. odkoupení úpravny vody Písty od Sladoven Soufflet ČR,
a.s. za cenu 30 mil. korun včetně 6 ks vrtů a nezbytných pozemků v prameništi, s účinností převzetí a za-
hájení provozování od 1. 7. 2009. Po úpravně vody Poděbrady je tato úpravna vody dalším „srdcem“ na úseku
pitné vody a to především získáním množství kvalitní podzemní vody pro konečnou úpravu a dodávku pitné
vody odběratelům. Povolené množství odběru podzemní vody z vrtů pro úpravnu vody Písty je v rozsahu
30 l/s a s ročním celkovým odběrem 750 000 m3 významným zdrojem pitné vody akciové společnosti s možností
dalšího rozvoje.

V roce 2009 VaK Nymburk, a.s. převzala do provozování další vodovody a kanalizace v obcích Charvatce,
Pševes, Křečkov a Hořátev. Rozšíření vodovodních kanalizačních řadů v obcích a městech Senice, Nymburk,
Kounice, Pňov a Libice nad Cidlinou.

Významnou akcí bylo propojení vodovodu Vestec s vodovodem Činěves a Velenice se současným odpo-
jením nekvalitního vodního zdroje Velenice. Dále došlo k propojení skupinového vodovodu Sadská –
Třebestovice – Poříčany s vodovodem Městyse Kounice, což umožnilo a.s. nezávislost na dodávkách pitné
vody z vodního zdroje Štolmíř u Českého Brodu, jehož je provozovatelem 1. SčV, a.s. Praha 10, v roce 2010 uve-
dená realizovaná akce umožní napojení budoucího vodovodu obce Chrást u Poříčan.

V roce 2009 a.s. vyrobila 3 706 tis. m3 pitné vody. Veškerá dodávaná pitná voda je vyráběna z vody
podzemní, poplatek státu za odběr podzemních vod činil 2 Kč/m3. Pro potřebu některých odběratelů
v Poděbradech je do města dodávána samostatným vodovodem labská voda. Celkem bylo z toku Labe odčer-
páno 49 tis. m3 povrchové vody.

Společnost v roce 2009 odváděla odpadní vody od 48 300 obyvatel a provozovala 21 čistíren odpadních vod.
Celková kapacita všech provozovaných ČOV představuje 17 840 m3/den, ve sledovaném roce bylo odvedeno a
vyčištěno 4 462 tis. m3 odpadních vod, z toho splaškových 2 000 tis. m3, průmyslových 1 699 tis. m3 a
srážkových 763 tis. m3. Na odtoku do recipientů byla z ČOV plněna vodohospodářská rozhodnutí. Zpoplatněny
byly pouze ČOV Nymburk, Poděbrady, Sadská, Benátecká Vrutice a to pouze za vypouštěné množství, tak jak
ukládá zákon o vodách, v platném znění.

Provozováním vodohospodářských zařízení, především ČOV a kanalizací došlo opět ke zlepšení životního
prostředí v obcích a městech. Nedochází již takovou měrou k znečišťování odtoku odpadních vod do toků,
příkopů, apod. Obyvatelstvo chápe naši činnost jako pozitivní.

21



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Účetní závěrka
Rozvaha k 31. 12. 2009 (v tis. Kč)

Pohledávky za upsaný vlastní kapitál

Stálá aktiva
Dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek
Podílové cenné papíry a vklady
Dlouhodobý finanční majetek
Ostatní finanční investice
Dlouhodobý majetek

Oběžná aktiva
Zásoby
Dlouhodobé pohledávky
Krátkodobé pohledávky
Krátkodobý finanční majetek
Oběžná aktiva

Časové rozlišení

AKTIVA CELKEM

Vlastní kapitál
Základní kapitál
Kapitálové fondy
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku
Výsledek hospodaření minulých let
Výsledek hospodaření běžného účetního období
Vlastní kapitál

Cizí zdroje
Rezervy podle zvláštních právních předpisů
Odložený daňový závazek
Ostatní rezervy
Ostatní dlouhodobé závazky
Krátkodobé závazky
Bankovní úvěry a výpomoci

Cizí zdroje celkem

Časové rozlišení

PASIVA CELKEM

0

107
802 220

0
1 000

0
803 327

4 827
14 389
43 542
47 132

109 890

665

913 882

634 430
4 986

27 497
-4 310
8 574

671 177

0
17 966

139
71 782
27 099

124 197

241 183

1 522

913 882

0

39
801 235

0
1 000

0
802 274

5 072
15 557
46 564
51 942

119 135

1 522

922 931

634 430
5 069

28 318
- 1 842

5 600
671 575

0
18 301

107
86 398
32 306

112 779

249 891

1 465

922 931

0

174
872 108

0
1 000

0
873 282

8 621
8 767

53 134
70 338

140 860

2 345

1 016 487

680 423
6 483

28 365
- 187

5 865
720 949

0
18 366

924
93 825
53 142

127 946

294 203

1 335

1 016 487

PASIVA

AKTIVA (v tis. Kč) rok 2007 rok 2008 rok 2009

22



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2009 (v tis. Kč)

2007 2008 2009

Výkony
Výkonová spotřeba
Přidaná hodnota
Osobní náklady
Daně a poplatky
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu
Zůstat. cena prodaného dlouhod. majetku a materiálu
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období
Ostatní provozní výnosy
Ostatní provozní náklady

Provozní

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
Prodané cenné papíry a podíly
Výnosové úroky
Nákladové úroky
Ostatní finanční náklady

Finanční výsledek hospodaření

Daň z příjmů za běžnou činnost

Výsledek hospodaření za běžnou činnost

Mimořádné náklady
Mimořádné výnosy

Mimořádný výsledek hospodaření

Výsledek hospodaření za účetní období

172 187
92 033
80 154
41 868

494
24 189

1605
780

- 512

211
9 001

+ 6 150

0
0

349
0

128

+ 221

- 2 340

+ 8 711

137
0

- 137

+ 8 574

180 988
95 846
85 142
45 755

624
24 753

1 253
1 141

- 390

269
9 141

+ 5 640

0
0

511
0

154

+ 357

335

+ 5 662

62
0

- 62

+ 5 600

213 383
123 112
90 271
47 059

609
25 142
1 290
1 199

1 406

445
10 025

+ 6 566

0
0

324
905
181

- 762

64

+ 5 740

- 125
0

125

+ 5 865

Auditor:

Za rok 2007 - 2009 provedl audit: Ing. František Kurka, auditor registrovaný Komorou auditorů ČR
oprávněný provádět auditorskou činnost dekretem č. 375 na adrese Nymburská 76, 290 01 Poděbrady VII.

23



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Peněžní tok

P. Stav peněžních prostředků (PP) a ekvivalentů na začátku účetního období
PENĚŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI (PROVOZNÍ ČINNOST)

Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním
A1. Úpravy o nepeněžní operace
A1.1. Odpisy stálých aktiv (+) s vyj. zůst. ceny umoř. opr. pol. k majetku
A1.2. Změna stavu opravných položek, rezerv
A1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv, vyúčt. do výnosů -, do nákladů +
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku (-)
A.1.5. Vyúčtované nákladové úroky (+), s vyj. kap., vyúčtované výnosové úroky (-)
A.1.6. Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace
A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pr. kap.
A.2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu
A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti (+/-) au čas. rozlišení
A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti (+/-) pu čas. rozl.
A.2.3. Změna stavu zásob (+/-)
A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního maj. nespadající do PP a ekv.
A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimoř. položkami
A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků (-)
A.4. Přijaté úroky (+)
A.5. Zaplacená daň za běžnou činnost a za doměrky za minulé období (-)
A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimoř. úč. př. včetně daně z příjmů z mimoř. čin.
A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku (+)
A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti

PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám
B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti

PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍCH ČINNOSTÍ
C.1. Dopady změn dlouhodobých, popř. krátkodobých závazků na PP a ekv.
C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na PP a ekv.
C.2.1. Zvýšení PP a ekv. z titulu zvýšení základního kapitálu (RF) (+)
C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům (-)
C.2.3. Další vklady PP společníků a akcionářů
C.2.4. Úhrada ztráty společníky (+)
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů (-)
C.2.6. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zapl. srážkové daně (-)
C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti
F. Čisté zvýšení, popř. snížení pen. prostředků
R. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na konci období

51 942

5 804
27 128
25 142
1 405

0
0

581
0

32 932
12 572
- 1 191
17 313
- 3 550

0
45 504

- 905
324

0
134

0
45 052

- 45 358
0
0

- 45 358

22 603
- 3 906

0
0
0
0

- 2 003
- 1 903
18 697
18 396
70 338

47 132

5 997
24 228
24 753

- 390
- 36

0
- 511

412
30 225

118
- 5 101
5 464
- 245

0
30 343

0
511

0
- 62

0
30 792

- 24 265
36
0

- 24 229

3 198
- 4 951

0
0
0
0

- 1 779
- 3 172
- 1 753

4810
51 942

51 373

6 371
22 666
24 189

- 512
- 780

0
- 349

118
29 037
- 8 340
- 7 491

- 663
- 186

0
20 697

0
337

0
- 138

0
20 896

- 19 103
839

0
- 18 264

- 2 405
- 4 468

0
0
0
0

- 1 721
- 2 747
- 6 873
- 4 241
47 132

24

Položka Text
Skutečnost v účetním období

2009 2008 2007



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

25



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

26

do 5 let - 24

6 - 10 let - 33

11 - 15 let - 22

16 - 20 let - 14

více než 20 let - 23

Struktura zaměstnanců dle délky zaměstnání ve společnosti

základní - 4

vyučen - 73

středoškolské vzdělání - 35

vysokoškolské vzdělání - 4

18 - 25 let - 1

26 - 35 let - 13

36 - 45 let - 23

46 - 55 let - 39

nad 55 let - 40

2005 - 129,9

2006 - 115

2007 - 115,2

2008 - 112,6

2009 - 113,5

Kvalifikační struktura zaměstnanců

Věková struktura zaměstnanců

Počet zaměstnanců průměrně přepočtený (načítaně za rok)



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

27

2700

2600

2500

2400

2300

2200

2100

Voda fakturovaná pitná 2003 - 2009 (v tis. m3)

2.125

2.218 2.197
2.252

2.313

2.413

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

�

�
�

�

�

�

2.681
�

3000

2900

2800

2700

2600

2500

2400

Voda fakturovaná odkanalizovaná 2003 - 2009 (v tis. m3)

2.531 2.519

2.625

2.777

2.847

2003 2004 2005 2006 2007

� �

�

�

�

2.898

2008

�

2.910

2009

�



Výroční zpráva za rok 2009
Vodovody a kanalizace Nymburk, a. s.

Poznámky:





Grafická úprava a tisk Tiskárna Kirchner Nymburk, Pražská 1386,
tel./fax: 325 512 631, 325 514 635, e-mail: info@tiskarnatk.cz,
www.tiskarnatk.cz


